- 3) *Experiamur igitur, inquit, etsi habet haec Stoicorum ratio difficilius quiddam et obscurius. nam cum in Graeco sermone haec ipsa quondam rerum nomina novarum <nova erant, ferenda>¹ non videbantur, quae nunc consuetudo diuturna triviti; quid censes in Latino fore? Facillimum id quidem est, inquam. si enim Zenoni licuit, cum rem aliquam invenisset inusitatam, inauditum quoque ei rei nomen inponere, cur non liceat Catoni? nec tamen exprimi verbum e verbo necesse erit, ut interpretes indiserti solent, cum sit verbum, quod idem declaret, magis usitatum. equidem soleo etiam quod uno Graeci, si aliter non possum, idem pluribus verbis exponere. et tamen puto concedi nobis oportere ut Graeco verbo utamur, si quando minus occurreret Latinum, ne hoc ephippiis et acratophoris potius quam proegmenis et apoproegmenis concedatur; quamquam haec quidem praeposita recte et reiecta dicere licebit. (*fin.* 3, 15)*

Proviamo dunque, anche se questa dottrina stoica ha certi punti un po' difficili ed oscuri. Infatti quando in greco [furono introdotte] queste che una volta erano denominazioni per concetti nuovi, sembravano [termini strani] quelli che ora una lunga consuetudine rese famigliari; che pensi che avverrà in latino? È molto facile. Se a Zenone, quando scopriva un concetto inusitato, fu lecito dargli un nome pur esso mai prima udito, perché non dovrebbe esser lecito a Catone? D'altra parte non sarà necessaria una traduzione letterale, come fanno di solito gli interpreti poveri di parole, quando esista una parola più usata che ha il medesimo significato. Per conto mio son solito, se non, posso fare altrimenti, anche rendere con più parole la medesima espressione che in greco ne richiede una sola. Tuttavia ritengo che bisogna concederci di usare il termine greco, se qualche volta non rigorre in latino, ad evitare che tale concessione sia fatta per «efippii» [= sella per cavallo] e «acratòfori» [= vasi da vino] piuttosto che per «proègmeni» e «apoproègmeni»; per quanto, per questi ultimi sarà lecito dire giustamente «cose preferite» e «cose rifiutate». (trad. Marinone)

- 4) *ergo illi intellegunt quid Epicurus dicat, ego non intellego? ut scias me intellegere, primum idem esse dico voluptatem, quod ille ἡδονήν. et quidem saepe quaerimus verbum Latinum par Graeco et quod idem valeat; hic nihil fuit, quod quaereremus. nullum inveniri verbum potest quod magis idem **declaret** Latine, quod Graece, quam **declarat** voluptas. (*fin.* 2, 13)*

Dunque quelli capiscono che cosa dice Epicuro ed io no? Per farti sapere che io capisco, anzitutto dico che il latino voluptas equivale al termine greco hedoné. Appunto cerchiamo spesso un termine latino corrispondente a quello greco e che gli sia equivalente: qui non c'è